
令和7・8年度のテーマ

「楽しみ！つながり！“和”をつくる！
〜未来は茶人がつくる！〜」

ご挨拶

発行：茶道裏千家淡交会大阪西青年部 戎健太郎

｢楽しみ！つながり！“和”をつくる！
〜未来は茶人がつくる！〜」

第83号 令和7年4月23日

編集：広報委員長 久保翔平

前期に引き続き、大阪西青年部部長の役をお預かりします戎健太郎でございます。

『陰極まって陽に転ずる』。一億総中流の時代に構築されたトップダウン型の仕
組みは役割を終え、未来の豊かな社会を実現するには、一人ひとりの特徴や価値観
を尊重して、未来にむかって前向きな気持ちでつながり共生する『自律循環型チー
ム』が必要です。

だからこそ、人や植物、土や木、四季など、個々の特徴を活かして自然と共生し
てきた『日本の“和”の文化』を、身近な人たちから友人、地域、日本、世界へと拡
げることで、人や動物、自然という万物すべてが共生する、心豊かな社会をつくる
契機でもあります。
『楽しみ！つながり！“和”をつくる！～未来は茶人がつくる！～』をテーマと定

めました。楽しみ、仲間とつながり、内から外へ“和”の精神性を拡げていくことで、
仲間とトモニ心豊かな未来をつくって参ります。

皆様には引き続きのご支援ご協力を賜りますよう、宜しくお願い申し上げます。

部長戎健太郎

役員紹介

顧問 ：飯井克典
監事 ：小山宗佳・中川雅照
相談役 ：洲崎宗礼
副部長 ：矢本浩教・田中昌浩

石井孝昌・柳谷幸男
総括幹事 ：樋口和貴
事務局幹事：堤万里子

幹事 ：鈴木敦子・菅沼香奈
衣川あや

会計幹事 ：久保圭子・佐野晶子
総務委員長：中川和優
広報委員長：久保翔平
ボランティア委員長：村尾周子



令和7年度 第一回例会 令和7年2月24日

本年は樋口総括の自宅をお借りし、樋口千古庵で開催いたしました。例会では、戎部長から
の挨拶として、淡交会の成り立ちや青年部の目的などを丁寧に説明し、心構えを改にするこ
とができました。会員全員で１つ１つの行事を大事に作り上げるために色々な行事に参加し
てほしいこと、またその参加した結果や感想をそれぞれの教室で先生・お社中に共有してほ
しいことの話がありました。その後、組織の説明、教養講座の紹介、委嘱状の伝達、委員会
活動紹介、行事予定報告を行いました。行事予定確認後、新入会員と現会員の自己紹介を行
いました。各内容の説明において、お家元指導方針にある「デジタル化社会に対応した交
流」を取り入れ、プロジェクター投影・次回例会のQRコードでの案内と出欠確認など新た
な取り組みを行いました。例会後は近くのお店で懇親会を行いました。

●総務委員会

・青年部会員に関する業務の企画・運営（新規会員募集、会員継続確認案内作成と発送）
・総会と卒業茶会の企画・運営
・第一回例会の企画・運営

●広報委員会

・メデル発行・西青年部HP更新
・近畿第二ブロック 「同風」大阪西青年部ページ原稿作成
・第三回例会の企画・運営

委員会の紹介

●ボランティア委員会
・国際交流茶会の企画・運営
・第二回例会の企画・運営



新入会員のご紹介

【総務委員会】山本碧（やまもとあおい）さん
この度、先生に勧められ入会しました。山本碧です。
青年部の行事には何度か参加させていただきましたが、自分も青年部に
入り、色々と学べたらと思っております。わからない事の方が多いと思
いますがよろしくお願いします。

【副部長】石井孝昌（いしいたかまさ）さん
ご縁あって入会させていただきました、石井孝昌と申します。
何もかもが新しく、手探りの状態ではございますが、今後勉強させてい
ただきながら、少しでもお役に立ててまいりますので、ご指導ご鞭撻の
ほど、よろしくお願いいたします。

【総務委員会】木村瞳（きむらひとみ）さん
はじめまして、淡交会初年度の木村瞳です。
青年部ではいろいろな経験ができると親先生に言われ、参加に至ってい
ます。可能な限り皆さまとご一緒できたらと思っています。なにとぞ、
よろしくお願いいたします。

【広報委員会】谷口正樹（たにぐちまさき）さん
この度入会させていただきました、谷口正樹と申します。会社経営と子
育ての傍ら、茶の湯に取り組んでおります。日頃は英語で海外の方にお
茶の場を提供するなどしています。好きな茶人は阪急電鉄創業者の小林
逸翁で、経営者としても数寄者としても日々様々なことを学ばせていた
だいています。どうぞよろしくお願いいたします。

【広報委員会】塚本愛美（つかもとまなみ）さん
今年度から参加いたします。大阪樟蔭女子大学の塚本愛美です。

青年部を通じて、茶道の知識にとどまらず、さまざまな学びを得たいと
思います。まだ茶道をはじめて間もないので、至らぬところも多々ある
とは思いますが、先輩方にご指導頂けると幸いです。どうぞよろしくお
願い致します。

【ボランティア委員会】松本尚也（まつもとなおや）さん
この度入会させていただきました、松本尚也と申します。

普段は京都で建築と不動産の会社をしています。お茶に関してはこれか
らの事ばかりで、ご迷惑をお掛けすることも多いかと存じますが、何卒
宜しくお願い致します。



たくさんのお茶会行事を予定しております。ご不明点や、お気づきなこと
があれば、委員長・スタッフまで遠慮なくお訊ね下さい。皆様のご参加を
お待ちしております。

今後の行事予定

５月１８日（日） 大寄せ茶会
（温故知新茶会「 」の心ミャクミャクと）
於 大念佛寺

先生方・OB・他青年部の皆様をご招待し、お茶会を開
催いたします。
今回は濃茶・薄茶の２服でおもてなしを行います。

７月６日（日） 第三回例会
（会員交流会）
於 未定

茶筌づくりや作陶などの体験を軸に内容企画中

９月２８日（日） 国際交流茶会
於 国際交流センター

大阪府在住の留学生の皆さまを対象に、
日本の文化に触れ知って頂くために、着物の着付け・お
茶席などを体験し、楽しんで頂きます。

１０月２８日（火） 生國魂神社献茶式（青年部席担当）
於 生國魂神社

１２月Ｘ日（未定） 総会・卒業茶会
於 未定

一年の締めくくりとして今年度の報告及び次年度案を
お伝えします。また、卒業生の趣向による卒業茶会
も開催いたします。


	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4

